Jihocesky kraj

Celkova nezaméstnanost v kraiji

V dubnu 2011 cdinila mira nezaméstnanosti v Jihoceském kraji 7,4 %! a celkovy
pocet nezaméstnanych dosahoval 25 020 nezaméstnanych evidovanych na Gfadech
prace. Ve srovnani se stejnym obdobim roku 2010 mira nezaméstnanosti klesla o
0,2 procentniho bodu.

Celkova nezaméstnanost v krajském pohledu (k 30.4.)

Jihocesky kraj Pocet nezaméstnanych’ Mira nezaméstnanosti % CR %
2003 19 509 6,1% 9,6%
2004 21758 6,9% 10,2%
2005 20 055 6,2% 8.9%
2006 20 322 6,2% 8,3%
2007 15 997 4,8% 6,8%
2008 12 947 3,8% 5,2%
2009 22 439 6,5% 7,9%
2010 25 603 7,6% 9,2%
2011 25 020 7,4% 8,6%
Volna pracovni mista evidovana na uradech prace v kraji (k 30.4.)
Jihoesky kraj Pocet volnyc’h pracownich Pocet n'ezaméstn’an):lchl CR
mist 1 volné pracovni misto
2003 2 901 6,7 12,4
2004 2737 7,9 12,5
2005 3277 6,1 8,6
2006 3 841 5,3 6,1
2007 6 743 2,4 3,3
2008 7 564 1,7 1,9
2009 2 058 10,9 8,8
2010 1863 13,7 15,9
2011 2134 11,7 13,7
Pocet wlnych pracownich Pocet nezaméstnanych
Jihoc€esky kraj mist pro absolventy absolventti a mladistvych/ CR |Podil %| CR %
a mladistve 1 volné pracovni misto
2003 865 2,6 7,2 29,8% | 17,7%
2004 759 3,0 7,5 27,7% | 15,2%
2005 611 2,6 5,8 18,6% | 10,6%
2006 872 1,7 2,8 22,7% | 14,6%
2007 1743 0,7 1,1 25,8% | 18,8%
2008 1873 0,5 0,6 24,8% | 19,0%
2009 479 3,6 4,0 23,3% | 12,8%
2010 295 6,4 7,0 15,8% | 13,8%
2011 300 6,2 5,6 14,1% | 15,4%

Pozn.: Podil % (CR %) = poget volny ch pracovnich mist pro absolventy a mladistvé/ celkovy pogetvolnych pracovnich mistv kraji (v CR)
Pocet volny ch pracovnich mist pro absolventy a mladistvé zahrnuje pracov ni mista, na ktera se mohou hlasit mladistvi a absolv enti $kol.

1 se vstupem do EU (pro zajisténi srovnatelnosti dat) a se snahou o ziskani pfesnéjSiho ukazatele celkové
nezaméstnanosti v CR byla MPSV v roce 2005 zavedena nova metodika statistického monitorovani této oblasti.
Podle této metodiky jsou ziskavana data o uchazecich o zaméstnani, ktefi jsou “dosazitelni“. Za dosazitelné jsou
povazovani vSichni uchaze€i o zaméstnani evidovani na ufadech prace, ktefi nejsou ve vazbé, ve vykonu trestu,
v rekvalifikacnich kurzech, nepobiraji penézitou pomoc v matefstvi a nejsou v pracovni neschopnosti. PGvodni
metodika vySe uvedené okolnosti nezohledhovala.



-V letech 2002-2004 se primérna celkovd mira nezaméstnanosti v CR zvy$ovala. Od
roku 2004 zacala klesat aZ na hodnotu 5,2 % v dubnu 2008. V disledku ekonomické
krize zacCala znovu stoupat a v dubnu 2010 dosahla vyse 9,2 %. Béhem dalsiho roku
klesla na 8,6 % vdubnu 2011. Obdobnym trendem se vyvijela i mira

nezameéstnanosti v JihoCeském kraji.
- Seradime-li kraje podle velikosti hodnot miry nezaméstnanosti, pak Jihocesky kraj

zaujima 5. misto’ s nejniz& mirou nezaméstnanosti (v dubnu 2011) v Ceské
republice.

- Vdubnu 2011 bylo na Gradech prace evidovano 2 134 volnych pracovnich
mist. V porovnani s predchozim rokem se jedna o narlist poctu volnych
pracovnich mist (o 15 %). Na jedno evidované volné pracovni misto
pripadalo v kraji 11,7 nezaméstnanych, coZ je méné neZ celorepublikovy primér
13,7 nezaméstnanych na jedno volné pracovni misto. (Je také tfeba brat ohled na
strukturu volnych pracovnich mist, ktera nemusi priliS odpovidat strukture
nezaméstnanych na Uradech prace.)

- Volna pracovni mista na Gfadech prace nelze povazovat za reprezentativni
vzorek poptavky po pracovnicich ze strany zameéstnavatelll. Je tfeba brat
v Uvahu, Ze zaméstnavatelé maji zdjem ziskat zaméstnance urcité kvality, a proto
v mnoha pFipadech voli jiny zplsob vyhledavani zaméstnance (napf. vybérem z téch
zdjemcd o praci, ktefi se zamé&stnavateldm hladsi sami, doporudenim zaméstnancd,
inzertni nabidkou, Internetem, personalnimi agenturami atd.).

- Z celkového poctu volnych pracovnich mist jich 14,1 %, tj. 300 pracovnich
mist, zahrnovalo pracovni mista, na ktera se mohli hlasit mladistvi
a absolventi skol. Oproti roku 2010 se procentualni hodnota podilu volnych mist
pro absolventy a mladistvé na celkovém poctu volnych pracovnich mist mirné snizila
(o 1,7 procentniho bodu) a je niz&i neZ celorepublikovy primér 15,4 %. Pro srovnani
- nejnizsi hodnotu vykazuje HI. m. Praha (7,0 %) a Plzensky kraj (10,3 %), nejvyssi
Kralovéhradecky a Zlinsky kraj (30,8 a 24,4 %).

- Na jedno evidované volné pracovni misto v kraji, na které se mohli hlasit
absolventi skol a mladistvi, pfipadalo 6,2 téchto uchazecd, coz je hodnota
mirné vy$$i neZ celorepublikovy primér (5,6) a témé&F stejnd jako vloni.
Uplatnitelnost absolventd na trhu prace vSak zavisi nejen na poctu volnych mist a
absolventd, ale i na struktufe t&chto pracovnich mist.

Celkova nezaméstnanost v jednotlivych okresech?

Pocet , . .
o . . . . Mira nezaméstnanosti
Jihocesky kraj nezaméstnanych k dubnu 2011
k dubnu 2011

Ceské Budé&jovice 5846 5,9 %
Cesky Krumlov 3373 9,8 %
JindfichGv Hradec 3279 6,7 %
Pisek 2473 6,7 %
Prachatice 1704 6,0 %
Strakonice 3313 9,3 %
Tabor 5032 9,5 %

Nezaméstnanost cerstvych absolventil v krajském pohledu

- K objektivnimu posouzeni nezaméstnanosti absolventl je vyuZivan ukazatel - mira
nezaméstnanosti absolvent(. Mira nezaméstnanosti absolventl je ddna pomérem
poftu nezaméstnanych absolventl dané kategorie vzdélani & skupiny obor(
k celkovému poctu absolventd (tj. zaméstnanych, nezaméstnanych i pFip.

2 Pro srovnani: HI. m. Praha (4,0 %), StredoCesky kraj (7,0 %), Plzefisky kraj (7,1 %) Kralovéhradecky kraj
(7,2 %), atd., nejvySSi miru nezaméstnanosti vykazuje Ustecky kraj (13,0 %).



pokralujicich dale ve vzdé&lavani) dané kategorie vzdé&lani & skupiny obord?3.
Hodnota miry nezaméstnanosti absolventli vyjadfiuje, kolik procent
absolventli dané kategorie vzdélani, prip. skupiny oborl zlistane bez
zaméstnani.*

-V dubnu 2011 dosahovala mira nezamé&stnanosti absolventl stfednich a vy$Sich
odbornych skol v Jiho¢eském kraji 10,8 % (841 nezaméstnanych absolventti),
coz je hodnota nizsi neZ celorepublikovy primér (12,2 %). Sefadime-li kraje podle
velikosti miry nezaméstnanosti absolventl &kol, od nejniz&i po nejvy$si hodnotu,
zaujima Jihocesky kraj 5. misto. Pro srovnani: nejnizSi mira nezaméstnanosti
absolventl stfednich a vy$Sich odbornych 8kol je v HIl. m. Praha (7,3 %) a v
Plzetiském kraji (8,4 %), nejvy$si v Usteckém (16,2 %) a Karlovarském kraji
(15,6 %).

- Porovndme-li miry nezamé&stnanosti absolventl Jiholeského kraje podle kategorii
dosazeného vzdélani, nejnizS§i miry nezaméstnanosti v kraji vykazuji
absolventi stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou (v oborech kategorie M -
bez odborného vycviku a K - gymnazisté). (Je to z¢asti dano i tim, Ze ve studiu
pokraluje vétsi ¢ast té&chto absolventd.)

- Mira nezaméstnanosti absolventli skol Jihoceského kraje se u vsech
4 Ve v s Ve V4 7~ - o
uvedenych kategorii vzdélani v poslednim roce snizila, pouze u absolventu
v ’ vy s ré . ’ v . o] . s
stredniho vzdélani s maturitni zkouskou (kategorie M) zustala stejna.

-V nasledujicich dvou tabulkach jsou shrnuty pocty nezaméstnanych
absolventt skol, poc¢ty absolventt z predchoziho Skolniho roku a z nich odvozené
miry nezameéstnanosti absolventl v Jihoc¢eském kraji podle kategorie vzdélani
(stfedni vzdélani s vyucnim listem, gymnazialni vzdélani, stfedni odborné vzdélani
s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem a nastavbové vzdélani, stiedni odborné
vzdélani s maturitni zkouskou a vyssi odborné vzdélani). Pro porovnani jsou rovnéz
uvedeny miry nezaméstnanosti absolvent&i za CR. V poslednim fadku jsou
uvedeny dubnové hodnoty pro rok 2011.

- PFi interpretaci nezaméstnanosti absolventli s$kol je tiFeba vychazet
z relativniho ukazatele - miry nezameéstnanosti, nikoli z ukazatele absolutniho,
tedy z poltu nezaméstnanych absolventd. Absolutni ukazatel - pocet
nezaméstnanych absolventl - je totiz pro porovndvani situace absolventl na trhu
prace podle jednotlivych kategorii vzdé&lani a skupin oborl zavadéjici.

- Pfi vypocCtu miry nezaméstnanosti absolventli jsou pocty nezaméstnanych
absolventl vztahovany k poétim absolventl kol jednotlivych krajl. Z dvodu
spravnosti vypoctu je nutné sledovat pocéty nezaméstnanych absolventl podle
kraje, v némz vystudovali, nikoliv v némZ se registrovali jako uchazeli o
zamé&stnani.’

- Mira nezaméstnanosti absolventl $kol Jihoceského kraje je zndzornéna
v nasledujicim grafu.

3 Mira nezameéstnanosti, ktera je na téchto strankach uvadéna, je vypodtena jako podil poétu nezaméstnanych
~cerstvych” absolvent (t. nezaméstnanych absolventl, ktefi ukongili studium nejdéle dvanact mésicu pred
okamzikem zjistovani, v tomto pfipadé nejdfive v kvétnu pfedchoziho roku) a celkového poctu absolventl, ktefi
ukonéili studium v kalendainim roce pfedchazejicim roku vypoctu. Jedna se o absolventy stfednich Skol a vysSich
odbornych Skol.

4 Novela zakona &. 435/2004 Sh., o zaméstnanosti, platna od roku 2009, jiz nepovazuje absolventy a mladé lidi
za rizikovou skupinu a nezafazuje je mezi skupiny, jimz ufady prace maji vénovat zvlastni péci pfi
zprostfedkovavani zaméstnani. Ve statistickém sledovani jsou ze strany UP a MPSV vykazovany podty
absolventl $kol - uchazec¢l o zaméstnani, a to ve vSech pfipadech do dvou let po ukonéeni $koly.

> Do roku 2005 byla mira nezaméstnanosti stanovovana z po¢tu absolvent(, ktefi ukongili studium na $kolach v
kraji a po¢tu nezaméstnanych absolventl evidovanych v kraji (tj. podle mista bydli§té). Tim dochazelo k
disproporcim, nékdy i znemozniujicim vypocet, napf. v kraji byli evidovani nezaméstnani absolventi urcitého oboru
vzdélani a pfitom zadna Skola v kraji tento obor nevyucovala.



Mira nezameéstnanosti
(dubnové hodnoty)

absolventli v krajském pohledu
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Mira nezaméstnanosti absolventil v krajském pohledu - denni studium (dubnové hodnoty)

Stfedni odborné
Stfedni vzdélani Gymnaziéini vzdélanis MZa Stfedni odborné \W&§i odborné
Jihocesky kraj s wuénim listem - vzdélani - K odbornym vycvikem; vzdélani s maturitni vzd&lani- N
E,H Néastavbové vzdélani - ZkousSkou - M
L/0,L/5

Kategorie vzdglani Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR
2002 13,8% | 20,3% | 5,3% | 7,2% 13,8% 21,4% 10,8% 15,2% 8,4% | 12,9%
2003 14,7% | 23,4% | 4,8% | 6,4% 18,2% 23,5% 9,9% 16,3% 10,1% | 13,2%
2004 16,4% | 23,2% | 5,2% | 6,1% 15,2% 21,2% 11,1% 15,0% 7,1% | 13,6%
2005 11,5% | 17,9% | 4,0% | 4,8% 11,2% 16,1% 8,1% 12,2% 8,3% | 10,9%

Zména metodiky, od roku 2006 jsou absolventi sledovani dle kraje Skoly, kterou vystudovali

2006 11,3% | 15,7% | 3,2% | 4,4% 10,7% 14,0% 8,7% 11,0% 8,7% | 9,1%
2007 7,2% | 10,5% | 2,8% | 3,2% 7,3% 11,1% 6,5% 7,8% 4,6% | 6,6%
2008 4,4% | 6,9% 3,2% | 2,5% 5,3% 7,8% 5,5% 5,7% 5,7% | 5,5%
2009 13,1% | 13,4% | 3,4% | 2,4% 11,6% 11,8% 9,5% 7,8% 7,9% | 6,8%

2010 16,6% | 19,4% | 3,7% | 3,0% 15,9% 19,3% 10,5% 10,6% 13,3% | 8,9%

2011 15,9% | 18,7% | 3,2% | 3,2% 13,9% 18,2% 10,5% 11,4% 11,3% | 9,4%

Pozn.: Mira nezaméstnanosti absolventi = NZ/Abs.

Pocet absolventil a pocet nezaméstnanych absolventt v krajském pohledu - denni studium

Stfedni odborné

Stfedni vzdélani Gymnaziéini vzdélanis MZa Stfedni odborné \W&&i odborné

Jihocesky kraj s wuénim listem - vzdélani - K odbornym vycvikem; vzdélani s maturitni vzd&lani- N

E,H Nastavbové vzdélani - Zkouskou - M
L/0, L/5

Kategorie vzdélani Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ
2002 3060 423 1308 69 282 39 3169 341 677 57
2003 3050 447 1067 51 1056 192 2964 293 534 54

2004 3082 504 1497 78 1042 158 2876 318 421 30

2005 2901 334 1561 63 1000 112 2848 232 446 37

Zména metodiky, od roku 2006 jsou absolventi sledovani dle kraje Skoly, kterou vwystudovali

2006 2834 321 1809 57 1052 113 2865 249 583 51

2007 2545 184 1555 44 972 71 3054 198 609 28

2008 2414 106 1546 50 966 51 3167 173 525 30
2009 2264 296 1578 53 939 109 2826 268 605 48

2010 2220 368 1556 58 913 145 3029 318 452 60

2011 1953 311 1540 49 783 109 3060 322 444 50

Pozn.: Abs. - poCet absolventt (za $kolni roky 2000/01 az 2009/10)
NZ - poCet nezaméstnanych absolvent( (dubnové hodnoty)




Nasledujici tabulka uvadi hodnoty nezaméstnanosti za duben 2011 v ¢lenéni
nejen podle kategorie vzdélani, ale také podle skupin obord vzdélavani.
Pokud u nékterych skupin oborl vzdé&lani chybi hodnoty nékterych ukazatell, dana
skupina obor( se v této kategorii vzd&lani v kraji bud’ nevyuluje, nebo z ni vychazi
velmi nizky poéet absolventd.

Pri blizSim studiu tabulky je treba brat v Gvahu, ze vérohodnost ukazatele miry

nezaméstnanosti je nizkd, jestlize je pocet absolventd dané kategorie vzdé&lani
a skupiny obor{ pfili§ maly (tj. pohybuje-li se Fadové v desitkach).



Jihocesky kraj

Stredni vzdélani s wucénim listem - E, H

Stfedni odborné vzdélani s MZ a
odbornym wycvikem - L/0; Nastavbové

Stfedni odborné vzdélani s maturitni
zkouskou - M

Vy$§8i odborné vzdélani - N

vzdélani - L/5
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Celkem 1953 311 15,9% 18,7% 783 109 13,9% 18,2% 3060 322| 10,5% 11,4% 444 50| 11,3% 9,4%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 49 4 8,2% 16,9% 17 4| 23,5%| 20,7%
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 3,8% 5,7% 13,6%
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 409 45 11,0% 13,9% 149 7 4,7% 10,7% 196 12 6,1% 10,2% 35 3] 8,6% 6,6%
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 156 19 12,2% 13,0% 86 15 17,4% 14,6% 319 34| 10,7% 10,5% 51 2| 3,9% 9,4%
28 Technicka chemie a chemie silikatd 18,9% 21,7% 6 1| 16,7% 9,1% 16,7%
29 Potravinarstvi a potravinarska chemie 71 14 19,7% 21,9% 8 2 25,0% 30,8% 40 9| 22,5% 15,7% 16,1%
31 Textilni wroba a odéwnictvi 8 2 25,0% 23,0% 19,8% 13 5| 38,5% 18,2% 23,1%
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plastl 33,3% 27,3%
33 Zprac. difeva a wroba hudeb. nastrojd 126 22 17,5% 22,9% 11 3 27,3% 29,3% 35 2 5,7% 19,4% 25 3| 12,0%| 12,0%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 17 2 11,8% 12,3% 15,8% 22 0 0,0% 18,2%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 186 31 16,7% 24,7% 12 1 8,3% 15,8% 234 15 6,4% 12,7% 19 1] 53% 5,9%
37 Doprava a spoje 9 1 11,1% 14,6% 34 2 5,9% 13,1% 41 10| 24,4% 13,8% 25 1| 4,0% 2,2%
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory 30 1 3,3% 13,8% 8,0% 14,3%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 190 39 20,5% 18,2% 22,6% 257 36/ 14,0% 15,6% 56 17] 30,4%| 22,3%
43 Veterinarstvi a veterinarni prevence 62 5 8,1% 10,8%
53 Zdravotnictvi 23,3% 258 20 7,8% 8,2% 34 1] 2,9% 4,9%
61 Filozofie, teologie 7,1%
63 Ekonomika a administrativa 24 6 25,0% 18,9% 655 68| 10,4% 11,6% 109 12] 11,0%]| 11,0%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 286 48 16,8% 21,7% 104 18] 17,3% 12,8% 7,0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 432 81 18,8% 22,3% 33 4 12,1% 19,3% 198 20 10,1% 13,4% 25 2| 8,0% 8,9%
66 Obchod 155 21 13,5% 19,2% 61 10 16,4% 21,2% 10,9% 5,8%
68 Prawvo, prawni a vefejnosprawni ¢innost 95 16| 16,8% 13,7% 12,5%
69 Osobni a provozni sluzby 181 28 15,5% 17,5% 43 10 23,3% 22,0% 8,1%
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 27 2 7,4% 13,1% 12,4%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socidlni péce 88 6 6,8% 11,4% 23 1| 4,3% 8,8%
78 Obecné odborna pfiprava 262 22 8,4% 7,5%
82 Uméni a uzité uméni 13 5 38,5% 12,4% 6 0 0,0% 18,2% 99 17] 17,2% 13,4% 25 3| 12,0%| 12,9%
Gymnazialni vzdélani - K 1540 49 3,2% 3,2%

7 7

Pripravil NUV s vyuzitim dat Ceského statistického Gfadu, Ministerstva prace a sociélnich véci a Ustavu pro informace ve vzdélavani.




